
Předmluva 9

Seznámení se psy

O vztahu mezi člověkem 
a psem ................................................. 12

Člověk a pes - jak spolu vycházejí.. 13

Pes - divoké zvíře se přizpůsobuje ... 13

Proč máme psy?.................................... 14

Držení psů: Pro a proti........................... 15

Cítí se pes u vás dobře?..................16

Normální chování psa

Existuje „normálni“ chováni
psa? ...................................................... 26

Vlčí chování jako vzor „normálního" 
chování psa...........................................27

Vývoj ke psu.......................................... 27

O druzích, plemenech 
a rodokmenech...................................... 29

Existuje u psa „normální"
chování?................................................. 30

Jak psi vyhledávají
a přijímají potravu?.............................32

Psi na cestě к všežravcům....................32

Lov pro potravu...................................... 32

Pes se necítí dobře -
jak to poznat? ...................................... 17

Objekt výzkumu:
Blaho zvířat .......................................... 17

Příznaky, že se pes necítí dobře.........18

Dobrý a špatný stres.............................22

TABULKA: 12 příznaků toho.
že se pes necítí dobře...........................23

Vylučovací a značkovací
chování psa...........................................38

Jak psi odkládají moč a trus?..............38

Pachové značky z trusu a moči............38

Značkování psů nebo lidí...................... 41

Chování ve spánku
a při odpočinku - jak psi nocují? ... 42

Čtyři oblíbené pozice našich psů ------42

Odpočívání - klimbání - spánek------42

Komfortní chování - co je nutné 
к tomu, aby se pes cítil dobře? — 46

Co to je komfortní chování?................46



Obsah

Sociální péče o tělo..............................48

Co dělají psi v horku?.........................50

Proč jsou pro psy důležité 
prozkoumávání, orientace 
a zvědavost? .......................................53

Zvědavost - hnací motor
zkoumáni................................................53

Smyslové výkony psa............................. 54

Od prvních krůčků к maratónu - 
jak se psi pohybuji?.............................60

Volný výběh - jaká je realita? .............60

Různé formy pohybu.............................61

Hravé chováni: Hravé učeni
pro budoucnost ....................................65

Má hra biologický smysl?...................... 65

Hravé signály pro sociálního
partnera ................................................. 67

Hry s jinými psy...................................... 69

Hry s člověkem .....................................70

Sexuální chování - jen
rozmnožování, nebo také
zábava?................................................73

Jak .to dělají* naii psi? ...................... 73

Homosexualita и psů?...........................76

Sociální chování aneb rozumíte 
.psovsky*? .........................................  77

Co znamená být sociální? ....................77

Jak funguje psi řeč? .............................78

Psi mezi sebou ......................................86

Psí setkávání.......................................... 89

Teritoriální chování -
hlídačem přes 14 000 let....................92

Proč psi bráni teritorium ......................92

Bojácní a agresivní psi.........................96

Strach, kus životní sily...........................96

Agresivní chování -
prokleti, nebo požehnáni?....................99

Starého psa novým kouskům 
nenaučíš .............................................101

Co znamená učeni?.............................101

Inteligence a ochota učit se..............106

Otestujte spokojenost
svého psa.............................................108



Nežádoucí chování psa

Ale můj pes je jiný .........................112

Potravní chováni - nimralové 
a notoričtí lovci .................................. 113

Přesměrované lovecké chování..........113

Stereotypie a nutkavé chování......... 116

Problémy kolem jídla........................... 118

Bránění potravy.................................... 120

Vyměšování, značkovací chování 
a s nimi spojené problémy................125

Jak vznikají problémy 
s nečistotností.......................................125

Značkováni uvnitř vlastního
nebo cizího teritoria ............................127

Chování při spánku a odpočinku - 
psi potřebuji klid ................................ 130

Nedostatek klidu a uvolnění ..............130

Vytí a štěkáni v autě............................133

Stereotypy, podmíněné stářím ........... 134

Komfortní chování:
Nadměrné olizování
a .specialisté na packy" .................. 137

Přehnaná péče o srst........................... 137

Válení se v mršinách a trusu ............. 140

Průzkumné chováni: Strašpytlové 
nemohou prozkoumávat svět............143

Redukované průzkumné chováni 
v důsledku strachu ..............................143

Generalizovaný strach .........................148

Chováni při pohybu -
tahání na vodítku a tuláctví............150

Psi na vodítku - proč?.........................150

Stereotypní formy pohybu
na hranicích pozemku.........................151

Nekontrolovatelní psi............................153

Hravé chováni: Když se
ze hry stane vážná věc...................... 158

Pro jednoho hra,
pro druhého problém........................... 158

Sexuální chování:
Když se zblázní hormony.................. 163

Vždy připraven .................................... 163

Kastrace - pro a proti.........................165

Sociální chováni:
Kdo je tady šéfem? ........................... 167

2ivot v rodinné smečce ...................... 167

Hierarchie mezi psy a dětmi..............171

Separačni úzkost - strach
být o samotě.........................................173

Teritoriální chování:
O posedlých kontrolorech 
a notorických hlídačích .....................178

Když se pes jako ochránce
bere příliš vážně .................................. 178

Agresivní chováni - nejlepší 
obrana je útok?.................................. 181

Strach a agrese vůči cizím lidem ... 181

Strach a agrese vůči ostatním
psům .................................................... 182

Chování při učení: Proč se
někteří psi nedokážou učit?..............192



л
Obsah

Výchova a uíení ................................... 192

Proč jsou tresty lákavé,
ale často neúspěšné? ......................... 192

Klasické zastaralé metody
trestů..................................................... 195

Když už trestat, pak správně!............197

Psí důchodci - rizika a Sance 
v každodenním životě......................... 199

Desatero zlatých pravidel
pro optimální držení psa ..................202

Člověk a pes - dobrý tým

Stěněči věk -
rozhodující období!......................... 206

Stěněči věk - kladení mantinelů 
pro Šťastnou budoucnost.................. 207

Výchova - .malý“ rozdíl.....................207

VáS vliv na vývojové fáze Štěněte ... 207

Jak najít správného psa - který 
se к vám hodí?.....................................216

Koupě Štěněte и chovatele.................. 216

Výběr dospělého psa............................217

Jaký pes, jaké plemeno 
а к jakému účelu?................................219

Pes přichází do domu -
co je třeba vzít v úvahu? .................224

Co je při zvykání důležité?.................. 224

Pes na veřejnosti -
vzájemný ohled je nezbytný............. 228

Představuje pes
bezpečnostní riziko? ........................... 228

Nahlédnutí do psí řeči . .......................229

Příloha

Autor....................................................232

Doslov ................................................. 233

Test: Víte, jak správně držet psa? ... 234

Slovníček pojmů 

Rejstřík............

240

248


